Cognitio rex  
duplex

z 3      ctitur

Etitur: atque ut dicebamus, talem præstare hominem, aut talem, huius esse, uel illius artis: ipsum autem hominem præstare quicquid ipse est, proprium esse Philosophiæ. Item dicimus nunc in cognitione talem esse rem, aut tantam, aut huiusmodi ad scientias artesq; peculiares: id autem ipsum simpliciter, quod res quæque est, ad Philosophiam unam ut cognoscatur, pertinere. Quid est ergo quod uehementius homines in errorem inducat & fraudem, quam in inferioribus niti notionibus, superiores autem illas & primas non tenere? Ut puta, diuitias sibi bonum arbitrari, cum quid bonum sit, & que sit eius rei uis ac natura, in uniuersum nō intelligatur. In quo quidem uno principe bono atque summo, eiusq; cognitione & scientia, omnium deinde bonorum, que ex illo effluunt, posita & collocata est ueritas. An tu alium fontem bonorum ullum & noscendorum & tenendorum existimas esse, quam ueritatem? Veritas est lumen illud atque ordo, quem modò adhiberi rebus aiebas oportere. Quod cum animi oculus cognitione, intelligentiac; compræhederit, idq; & actionibus suis proponere, & præferre sibi ipse cœperit: tum tutò uestigia ponere, tum uanos illos terrores, inanesq; blanditias falsarum opinionum, quæ totam improvidam uitam perturbant, depræhendere, atque discutere, & se in arce ueri boni poserit constituere. Veritas enim est, quæ instruit nos & docet, quid quæque res, quantiq; sit, & quantum eadem

*Veritas lumen*

eadem nobis conferat ad uiuendum. Veritas est, quæ nos nostrimet gnaros & prudentes esse facit: nec solum primam illam & inchoatam, quam suprà diximus, sed absolutam, & integrum nobis dat nostrum cognitionem. Veritas, cum res nobiscum, nosq; cum ipsis rebus comparat, atque componit, modum ipsa una & dimensum illum tradit, per quæ res nobis, nosquemet rebus ipsis ita applicamus, & adiungimus, ut neque obruamur nimia copia eorum, neque remaneamus ipsis uspiam inanes. Quid est, quod uerorum bonorum & intelligētiam monstrat nobis, & adipiscendorum tradit facultatem? Quid nos ipsa uia & explorato itinere ad optatos fineis ducit? Quid potissimum facit, ut sine metu, & sine poenitentia rectis consilijs usi, pacatam, ac iucundam traducamus uitam? Nimirum omnium huiusmodi bonorum, & aliorum etiam maiorum, ac præstantiorum, quæ à notione uulgi magis remota sunt, origo nobis, & caput, & stabilimentum, est ipsa ueritas. Ut ambulare in tenebris sine lumine, sic periculose, & præceps est peragrare, & confidere uitæ uiam sine ueritate; & mehercule, si alter utrum è mundo tollendum sit, multò minore incōmodo diurno sidere, quām ueritatis luce careamus. Quis enim falso bono potiri uoluit aliquando: aut quis unquam extitit, qui duros, & graueis in uita cum exantlasset labores, eo ad extremum præmio contentus esse posset, quod inanis & falsa utilitas

attu

attulisset: Quapropter, Phedre, cùm sapientiae omne iudicium ad multitudinis opinionem contulisti, hanccine spreuisti Philosophiae uocem, quæ ueritatis studium primarium esse omnibus uult: rectasq; etiam opiniones, si quæ aliquando absque certa ueritatis cognitione existunt, cæcis comparat, casu rectum iter insistentibns: an est quod proferri indignus possit, quæ sapientiam nescire se ipsum, sed tantummodo quadam opinione de se niti: Quis hoc è uulgo infimus homo non facit: Ergo satis erit nobis, non quidem scire beatè uiuere nos, sed solum opinari uiuere nos beatè. Quot multos enim uero hominum, quotidie ista opinio decipit: Non est hac opinione contenta, non in hoc nostra conquiescit Philosophia: Scire nos id ipsum ac nos se apprimè uult: Itaque tradit uias noscendi, & intelligendi, neque beatam uitam, nisi scienter illa animaduertatur, & agnoscat, ullius nobis ad iucunditatem animi, esse momenti putat: non plus quidem quæ stipiti aut arbori, que ramis pomisq; insigniter adornata, suam ipsa uiriditatem feracitas temq; non attendat. Quòd si ueritas quoque definienda est, & tanta res tam paucis in cōspectu quasi ponenda: Dicimus, ueritatem aliam in ipsis rebus inesse, aliam autem in nobis. In rebus ueritas est, primum illud ipsum, quod quæque per se res est, quod tantum habet una quæc res de natura, quæcum habet de ueritate: Deinde, rerum ipsarum inter se con-

*Philosophia nos doceat  
scire.*

*veritas duplex*

se confensio & concordia, cum responsus quidam in *Responsus* his fit, aptaꝝ compositio: secunda quodam modo naturæ ueritas est: orta illa quidem ex superiore il- la, & simplice: sed nobis, qui ab humilioribus scans- dendo ad alta nos attollimus, anterior, & primò obuia. Ad has porro naturæ percipiendas uerita- tes, cùm se applicat nostra intellectio, ad easꝝ sese componit, atque exæquat: tunc naturalis illa ueris- tas, tanquam in speculo, relucens in anima nostra, imaginem diuinæ nobilitatis in nobis constituit: si & noscamus opera, atque consilia præpotentis Dei: & quoad homini licitum est, in consilijs item nostris illa imitemur. Ac ut præclaro hoc ab auspi- cio, & ueritatis tanquam fundamento, proficisci- mur ad reliqua: percipiendum uobis illud est, tri- nas illas in nobis facultates animæ atque partes, ex quibus nostra omnis natura compacta sit, non pos- se rite præstare commune omnibus munus, nisi in suo quæcꝝ peculiari munere priuatim prius instru- cta & erudita sit: quod in illa infima parte statim fit manifestum: ea enim sola à cæteris partibus ab- iuncta, opus tueri suum potest: in sensibus quidem, quis non uideat, non posse hoc album atrum'ue, quod ad functiones uitæ pertineat, appeti aut uita- ri: nisi prius atrum cognoscatur, atque album? Quanquam de cæteris minus negotij fortasse sit: ratio quidem nostra, quæ illud ipsum est, quod su- mus nos, domina & rectrix humanæ uitæ, per quā

A. habet.

habemus, atq; obtinemus, non quod uiuimus dunt  
taxat (id enim potuit vegetabilis pars, quæ infimi  
generis & muneris est, præstare) neque uero etiam  
illud, quod cum uoluptate & suauitate uiuimus:  
Est enim sensibilis in nobis facultatis in primis hæc  
oblectatio: Sed quod decoram, & splendidam, &  
cum dignitate agimus uitam, præcipuum est in com-  
munitate rationis munus, atque officium. Hæc igit  
tur inquam ratio, nosse ipsa prius, & apprimè te-  
nere debet, quid pulchrum sit, quid honestum, quid  
splendidum, antequam illud in commercium reli-  
quarum partium deferat: Et denique princeps o-  
mnis ueritas rerum illi percipienda est, antequam  
eam exprimat, ac referat in ueritate actionum. Quæ  
cum totam ratio uitam hominis contineat, partesq;  
illi cæteræ pareant, eamq; consequantur: nimirum  
de ea nobis potissimum sermo habendus est, ut ui-  
deamus primum, qui rectus illi usus suimet per se-  
metipsum & separatim à reliquis sit: deinde qui  
in reliquarum partium comitatu & coniunctione.  
Quod his duobus rite expositis, cunctam uim Phis-  
iologiæ, ut opinor, explicatam & perspicuam ha-  
bituri sumus. Est igitur rationis, cuius nomen à ra-  
to deductum est, discernere ea, quæ rata esse de-  
beant: hoc est, uera, firma, constantia: quam facul-  
tatem profectò in his mortalibus & fluxis reperire  
ipsa nequit. Quocirca ad ea conuertat se, & confe-  
rat oportet, quæ sunt perpetua, & immortalia:  
quod

*Rationis Munus*

quòd si etiam in his, quæ gignuntur passim, & intereunt, aliqua imago existeret perpetuitatis, qualis fortasse in ipsis generibus inest, quorum uniuscum semper permanet, individua quotidie dilabuntur: in optima tamen, & constantissima parte naturæ illa quærenda est, ut ubi maximè lucet, ibi potissimum ueritas exquiratur. Est enim eiusdem scientiæ & facultatis, cùm tractare de re, quæcunque illi res subiecta sit facultati, tum de ea summa absolutissimâque tractare. Cùm igitur peculiare officium rationis sit, indagare ueritatem: in diuinis autem & sempiternis maximè existat ueritas: diuinorum indagatio in primis rationi est proposita. Hic me recens ista Academia non permouet, quæ percipi & compræhendi negat posse ueritatem. Ne que enim illi ne istud quidem ipsum esse perceptum potest. Non est omnino de singulis argumentandis locis: Tantùm contrà dico, si ita res se habeat, quemadmodum autumat illa, & perstrepit: frustra & in nobis, & in natura ipsa factam & constitutam esse rationem: Vt enim suprà demonstravimus, quod usum sui nullum habet, id non modo frustra est, sed neque ullo pacto esse potest omnino. Vt si intellectio non sit, ne ratio quidem existat: cuius officium cùm sit intelligere, solum autem quod uerum est id intelligatur: adempta ueritate intelligendi, funditus tollitur è natura, &

A 2 exterm

exterminatur ratio , cui conclusioni constanti & fir-  
 mæ quam multa incommoda absurdacę sequan-  
 tur , profecto intelligitis . Sunt alij agrestiores , ne-  
 gantes utilem homini esse diuinorum cognitio-  
 nem : quos patet nullam utilitatem agnoscere , præ-  
 ter eam , quæ tactu & corpore percipiatur : At ea  
 maxime bruta & aspernabilis præstantibus animis  
 iudicatur utilitas . Sed ut redeamus , unde digressi  
 sumus : Ratio semetipsa uolens uti , & separatim  
 exequi munus suum intuendæ ueritatis , sensuum  
 quidem adminiculo primum nixa est: initium enim  
 illi primum animaduertendi , deinde pertentandi ,  
 ac paulatim altius erigendi se , atque attollendi à  
 sensilibus factum est : ex admiratione enim eorum ,  
 quæ in natura sensili maxime spectabilia sunt , pri-  
 mūm orta esse dicitur Philosophia : post uero ubi  
 satis his instructa , & adminiculata ratio esse cœpit:  
 cum ad principes naturæ causas , illasq; generales  
 notitias , rerumq; rationes inuestigandas se datura  
 esset , ne simulachris sensilibus distraheretur , quæ  
 uaria & multiformia , sœpeq; inter se repugnantia ,  
 mentem , cogitationemq; obturbant : necesse habuit  
 subsidio sibi aduocare artes alias quasdam , tan-  
 quam puriores exercitationes suimet : quarum usu  
 tractationeç assuefacta , posset paulatim extollere  
 se , atque eminere , ut Arithmeticam , omnemq; ma-  
 thematicam cognitionem : cuius ea uis est , ea'que  
 exerc

adminiculatum

exercitatio, ut mentibus nostris rerum in corpori-  
bus iacentium, atque insitarum, naturam speciemq;  
proponat, sine ulla corporis mixtione. In primis  
autem & maxime adsciuit Dialecticam, quæ ars  
nulli nominatim rei naturæ ue præfecta: ipsas tan-  
tummodo ratiocinationes per se, & mentis quasi  
ex uno iñ aliud transitiones ac peragrationes, me-  
tiri, & perpendere, & æstimare nata est: quæ cui ui-  
delicet ratiocinationi ratiocinatio conueniat, aptaç  
sit: quam quæ antecedat, aut consequatur: quid sit  
repugnans in illis, & ambiguum: quid distinctum,  
& illustre: quæ sit plurium inter se ratiocinationum  
contextio, aut etiam disparatio: & quarundam in-  
sociabilitas, aliarum ita arctè hærens connexio, ut  
diuelli nō possit: his enim ipsa ratio in se prius exas-  
minatis, ac perpensis, ubi uires suas domi iam per-  
spexit, exploratasç habere cœpit, tum demum sic  
egredi in aciem, & ad contemplationem naturæ tu-  
to ausa est accedere. Ac primo quidem ortu Philo-  
sophiæ, antiquitus (sicut monumentis literarum est  
mandatum) ex rerum illa coelestium aspectu exci-  
tata ad cupiditatem cognoscendi, cùm Solis & Lu-  
næ, errantiumq; syderum, nec non eorum que sem-  
per coelo inhærent, motus, formas, pulchritudi-  
nesç spectasset, uicissitudinesç notasset anniuera-  
rias, & cum admiratione maxima tantarum descri-  
ptiones rerum contemplata esset, ex ratis ordinibus  
eorum, perpetuisç cursibus, eadem semper inter-  
A 3 ualla

ualla lege certa seruantibus, suspicari cœpit, esse autorem, & principem huic mundo quendam, cuius imperio & nutu mouerentur cuncta, & regerentur: Neque sola hac suspitione contenta, ad peruestigandum se dedit, si quid posset de eo firmi, certiç conscipere. Amōto igitur oculorum sensuumq; admiriculo, ipsum motum in sese, ipsumq; tempus, & quæ horum duorum considerationi adiuncta sunt, infinitatem diuisionum, æternitatem seculorum, diuersitatem naturarū, inquirere est conata: cumq; uideret nil tam cognatum esse cuiq; naturæ, quam motum proprium illi & congruentem, quod in eo primum natura rei cuiusque ostenditur: perspicere cœpit, ex dissimilitudine naturaliū motuum, dissimiles item rerum naturas indicari: itaque & cœlum propterea ex alio genere esse intellexit: atque ista inferiora corpora sunt quatuor, que generationi supereditat: quod illud orbiculari motu deferatur: ipsa hæc recto. Et cum orbicularis motus perpetuus esse possit, rectus autem nequaquam: distincta à terrenis coelestia mortalitate esse, & immortalitate intellexit. Porro autem cum motus omnis aliquid querat, quod nō habet in se; idç cupiat assequi, ex quo omne quicquid moueat, haud planè perfectum, nec cumulatum omni bono esse intelligatur: ipsum autorem & principem uniuersi, unde omnis ista tantarum rerum, motuumq; descriptio ortum atque ordinem suum obtinet, unum & sempiternum, eundemq;

*orbicularis motus  
perpetuus.*

dem̄q̄ præpotentem & prorsus immutabilem necessariò esse cognouit: Ad quem intelligendum , ris teç̄ compræhendendum , quando quidem sine eo nec ueritatis, nec ordinis , nec conuenientiæ ullius, ipsiusq̄ decori notio ulla firma & stabilis haberi potest: cùm in primis uocet nos , & acuat Philosophia: utinam eò tam facile aspirare possent mentes nostræ, quām nos id auemus , & cum ardore maximo expetimus. Sed si minus nominatim, & directè, alia qua tamen circuitione, & exemplo, informanda nobis nunc est præclara hæc, & admirabilis Dei summi cognitione: cuius similitudinem in ea re capiemus, quæ sensibus nostris una omnium maximè aperta patensq̄ est. Siquidem hoc Sole, qui fons diurni lumenis est, nihil nec cogitari potest illustrius. Quoniam autem sicut omnis cognitione mente atque intelligentia nobis est compræhendenda : sic sensum quendam habemus, qui simili ferè modo naturam luminis percipiat: noscenda huius ipsius sensus uis, actioq̄ est, ut eam deinceps cum mente & actionibus mentis comparemus. Nam cùm omnium sensuum facultas, ad ea quæ cuicq̄ sensui subiecta sunt, percipienda , nata sit: in sensibus reliquis satis est adesse subiectam rem ut sentiatur: in oculo & uisione non est satis: tertiam enim quandam naturam adesse oportet, & eam quidem multo præstantiorē, splendoris , luminisq̄ uidelicet , quæ ad hanc rem eam ipsam facta, creatarq̄ est, ut uisioni ipsa sit.

adiu

adiumento: tanto fabricator ille cunctorum sensuum  
 Deus, uim uidendi cæteris pretiosiorem finxit: ius-  
 gauit enim facultatem & uidentis rei, & uisæ, ut ad  
 uidendi actum ueniri posset splendidissimo naturæ  
 genere: nisi forte uile & abiectū est in natura quod  
 nominamus lumen. Atqui huius tam ampli, tamq;  
 preclari muneris, quod lucere est; itemq; eius, quod  
 effluit, manatq; ex isto, quod est cernere, atque cer-  
 ni, unum in cœlo dominum autoremq; agnoscis-  
 mus, per quem optimè ista, perfectissimeq; fiunt:  
 quem nuncupamus Solem: nempe quia solus coe-  
 lum atque terras lumine suo compleat, reliquaq; ab  
 eodem astra mutuentur lucem eam, quam possidet:  
 porro oculus ad Solem, tanquam ad suum bonum  
 natura est conuersus: non quod oculus quidem,  
 nec quod ipsa uisio efficiantur Sol: sed quia sensus  
 hic unus maximè est solaris, uisq; ea omnis, quæ ad  
 uidendum sit, ex hoc sidere tota hauriatur, & per-  
 fluat, usque eò quidem, ut & quod intuemur Solem  
 eū ipsum, & quod præterea reliqua cernere omnia  
 possumus, totum ab illo coelesti lumine teneamus.  
 Hunc igitur ipsum Solem, diuinæ illi essentiæ &  
 unitati, quæ cunctorum summa, & princeps causa  
 est, fonsq; bonorum omnium, & uerum ipsa solumq;  
 suapte uicinum, imagine quadam comparamus,  
 similemq; ostendimus: ut eodem modo illa in intel-  
 ligibili loco: Sic enim conuertimus, quod Græci  
 ῥωτὸν: Et sane necesse est, fidentius uti uerbis in sum-  
 mis

*Essentia*

*In intelligibili*

mis rebus explicandis, & declarandis : quod etiam modò factum à nobis est, cùm essentiae nomine, Græco nomini, quod ῥία est, Latinum reddidimus: faciemusque in eo quoque, si necesse fuerit, ut uerbum infinitum, sine persona & tempore, nominis loco ponamus : quod cùm Græcis ipsis perquam usitatum sit, uidetur quoque nobis interdum esse concedendum. Sed ut dicere coepерamus, ita illa alta & longè eminens rerum omnium ratio intelligibili in loco, ad mentem habet se, & ad ea, quæ mente percipiuntur, quemadmodum in hoc uisibili sol sese habet ad oculum, & ad ea quæ oculis comprehenduntur : oculi enim si ad eas intuendas res conuersi sint, quarum colores non diurnum sidus, sed nocturnæ luces offundant, hebescunt quodāmodo, & retunduntur : similesque fiunt cæcutientium, & hallucinantium oculis, ea re quidem, quod pura ipsis uisio ne minime tunc fruuntur : Si uero eò se moueant & intendant, quà sol illustrat : tum & clare, liquidoque cernunt, & eadem quoque claritas in eis ipsis inest. Igitur in anima eadem proportione est noscenda ratio, atque attendenda : Dum enim anima ad id percipiendum intendit se & adnititur, in quo ueritas & ipsum esse è regione refulget : quod est, ut lux à Sole, sic istud ex Deo intelligibile quasi lumen : intelligit id plane atque noscit, mentemque sibi ipsa habere in se & possidere tum uidetur. Cùm uero eò se convertit, ubi tenebræ admixtæ sunt : in id quod generatur,

B ratur,

ratur scilicet, & quod corrumpitur, quodc<sup>z</sup> simus  
latis & fictis obtunditur imaginibus: tunc hallucinatur  
nimirum, & quasi somniat: uarijsq<sup>z</sup> ultro ac  
citro iactata opinionibus, mentis sibi ipsa, ac intelligentiae  
uidetur inops. Hoc igitur summe præcellens  
ac diuinum, quod & rebus cognitis præbet ueritatem,  
& cognoscentibus uim cognoscendi: caput  
ipsum naturæ totius, & absolutissimam speciem o-  
mnis boni, in Sole nobis similitudine propinqua,  
repræsentari cernimus: quod idem omnis scientiae  
& ueritatis est causa: ueritatis, inquam, in rebus qui-  
dem factis, quatenus illas ut sint facit: nostra autem in  
anima, quatenus eam lumine illo intelligibili, & ex  
sele, & ex rerum essentijs ab eodem ipso manatibus,  
informat, atq<sup>z</sup> illustrat: qua quidem ex ueritate ge-  
neratur scientia, quæ est rerum eodem modo sem-  
per se habentium firma mentis intelligentiaeq<sup>z</sup> com-  
præhensio. Sed ut in natura uisili, oculum & lucem,  
solares quidem uirtutes, & facultates conuenit ap-  
pellare: Solem autem nequaquam, quod Sol utriscq<sup>z</sup>  
his multò præstantius quiddam, atq<sup>z</sup> eminentius in  
sele habeat: sic in intelligibili genere, scientiam &  
ueritatem, res nimirum bonas atq<sup>z</sup> diuinias, non ta-  
men Deum ipsum atq<sup>z</sup> illud supremum bonū exi-  
stire debemus: quippe quod admirabili quadam  
interuallo uirtutis, amplitudinis, potestatis, his o-  
mnibus antecellat: magnificētiusq<sup>z</sup> multò sit, quam  
ut ueritatis, & scientiae finibus possit includi. Atque  
ut perg

ut pergamus etiam ad ulteriora, in eadem tamen si-  
militudine insistentes, Sicut Sol īs, quæ cernuntur,  
non solum facultatem hanc præbet, ut queant cer-  
ni, sed generationem etiam, & accrementum suppos.  
*Accrementum*  
ditat, & educationem: quod horum omnium geni-  
tis rebus atq; alitis, Sol causa est, neque ipse tamen  
uspianum est generatio: sic his quæ cognoscuntur &  
intelliguntur, non hoc tantum ab summo adest na-  
turæ bono, ut intelligantur, sed ut sint ea etiam, atq;  
existant, & ut suam quodq; illorum obtineat essen-  
tiam. Sed ut aliquādo abeamus à similitudinī com-  
paratione, quam præsertim uel leuiter indicasse af-  
fatim uobis sit, dico hoc munus esse menti nostræ  
peculiari ipsius officio attributum, ut in intelligibili  
percipiendo genere, & inquisitione ueritatis se exer-  
ceat: quam si in æternis, & sibi semper constanti-  
bus non perspexerit, necq; in illis ueritati familiarem  
se effecerit: næ illa in his uariantibus semper & dis-  
fluentibus, nunquamq; in eodem permanentibus  
statu, frustra uenari illam, & indagare conabitur:  
infirmisq; semper nutabit assensionibus, & ambi-  
guis opinionibus distrahetur: uiam uitæ certè nul-  
lam unquam inibit, qua æquo animo usque ad ex-  
tremum patiatur se deduci: sed reuocabit crebro se,  
& retexet, sæpeq; in poenitentias graueis, & mœro-  
res, tanquam in scopulos saxaç delata, faciet uetes-  
rum suorum consiliorum naufragium. Quod in il-  
lis magnis & præpotentibus uiris, qui in hac urbe  
B 2 & Repub.

& Repub. quondam, alijsq; item in ciuitatibus ac populis, autoritate & gloria rerum gestarum flore-re uisi sunt, ferme omnibus contigit. Sed, ut sint, qui hanc præcipuæ, summæq; ueritatis absolutæ no-tionem ad communè hanc peragendā uitam haud ita multum esse necessariam putent: in quo etsi im-prudentia labuntur, habent tamen paratam ex ho-minum quotidianis moribus, & studijs, erroris sui defensionem. Nos qui ueram hominis præstan-tiam, ac dignitatem è Philosophia quærimus, sum-mumq; ex ea bonum nitimur consequi: si rerum al-tissimarum cognitione nos esse instructos uolumus, num sumus propterea iure reprehendendi? Atqui dicimus planè, sine ijs, ordinem rectè uiuendi tene-ri nullo modo posse: nisi enim prius ratio ipsa ex-plicuerit semet, totamq; perspexerit, & domestica sui primùm, æternæq; secum ueritatis scientia eru-dita, tum demum accesserit ad considerandum hæc humana, eaq; tractandum, ac dirigendum, ars bene uiuendi perpetuò cōstare nulla poterit. Sed cum re-rum earū, quæ in mūdo & natura sunt, causarumq; quibus illæ effectæ in lucem prodierūt indagationē omniū, & curā cognoscēdi Philosophia profiteatur: singularē est explicatio in suis libris atq; locis, cum ab autoribus cæteris, tum uero in primis ab Aristote-le petēda: non enim nobis propositū est in præsen-tia singulas res persequi. Illud propositū, ut quoniā ratio nostra non ad intelligendum solūm, quod ipsa per se

per se & seorsum facit, uerum etiam ad agendū atqe  
imperandum, quod est illi in communitate cum cæ-  
teris partibus officiū, genita factac est: istud ipsum,  
in principe & moderatore omnium rerum Deo,  
considereret prius, & intueatur, quod regere est & im-  
perare: ut illius deinde exemplo & imitatione eru-  
dita, diuinam quandam illinc magnificentiam, &  
administrandis rebus facilitatem, ad hæc humana  
& inferiora transferat: quod est totum illarū actio-  
num, quæ positæ in consilijs sunt, non in operibus  
manu factis: quarum quidem actionum splendor  
omnis, & pulchritudo hæret in ipso homine, peni-  
tusc insita est. Etsi enim cœlum hoc, totusc iste  
mundi ornatus, pulchritudine & decore præclaris-  
simus sit, diuiniqe ordinis conuenientiam & uenu-  
statem, cum admirabilitate maxima, mortalibus  
oculis ostendat: ut quod undique effulgeat pulcher-  
rimorum luminū distinctione & copia, cursibusc  
prope immensis, & non enarrabilibus torqueatur,  
usque eò quidem, ut satiari mentes humanæ non  
queant spectando illud, atque mirando: tamen  
pulchriora multò sunt, & magnificentiora Dei cons-  
ilia, quibus editum id in natura, & eiusmodi factū  
est. Videndum est igitur hoc consilium, & tantæ  
gubernationis ratio est noscenda: quò nos, qui par-  
ticipes esse diuinitatis cupimus, ad rationem eans-  
dem deinde, similec consilium, nostra & cogitata,  
& acta accommodemus. Nec uero dubium esse po-

B 3 test

test, quin decor, & dignitas, & pulchritudo, in summo Deo, omnibus rebus ortum causamq; præbuerit. Est enim pulchritudinis, maximè conciliare amorem, appetitumq; gignere congregandi, & potiundi: quo quidem appetitu ex illa Dei specie honestissima in natura excitato, cunctus iste mundi, & corporum omnium apparatus, ad conquiriendum Deum, ut suum bonum, se erexit. Pulchrum porro est, quod & in semetipso decens est, & commodum, atque utile cæteris. De illa pulchritudine nunc loquor, quæ mente intelligentiac; compræhenditur: cuius umbram quandam fert, hæc quæ in corporibus descripta est pulchritudo, tantam ipsa quoque uim possidens, ut non absurdè de illo rege uideatur dictum, speciem primùm dignam esse imperio. Sed ut ad pulchrum princeps, illud quod est rationis & intelligentiæ, redeamus, Nemo unquam ueriorem, digniorem, appositiorem pulchri ac decori speciem rationem ue expreſſerit, quam hanc, quæ sit in eo, quod est prodeſſe cæteris, ſibi ſufficere, & conuenienter eſſe, quod utrumque in pulchro inesse eſt neceſſarium. Nam ut in corporum formis uidemus, quarum omne oculorum eſt iudicium, ſi qua pars corporis, à cæteris partibus ſui dimenſus, portione diſcrepet: non uerè illum, in quo inſit uitium hoc, formosum poſſe appellari, propterea quod species in eo à conuenientia diſcessit, egetq; alio quopiam, ut expleatur & perficiatur: iccirco & amabile minus eſt

est, & minus appetitur, quod neque delectare admis-  
sum potest propter incongruentiam, neque adiu-  
uare propter egestatem: eget enim & ipsum aliunde  
adiumento; sic illud simplex, & menti propositum  
pulchrum, quod omnes congruentias honestatesq;  
in se continet, nulla ipsum parte sui imminutum,  
nec indigens, contraq; omni bono ac decore cumu-  
latum, atq; completum, concursus omnium rerum  
excitat ad obsequendum, & obediendum sibi, ut  
quaelibet res ad nutum praestò sit, cupiatq; illi na-  
uare operam suam: quippe quae experiatur & sens-  
tia pro eo, quantum illi se dediderit, & ad accipiens-  
da illius imperia se subiecerit, tantum se & iucundi-  
tatis, & commodi ad suam explendam naturam esse  
reportaturam. Hac igitur imperium ratione Deus,  
& hac facilitate regit uniuersa ac permouet: quod  
semper agit id, quod se ipsum primùm deceat: des-  
inde sit utile cæteris: & cum alijs bonum utilitatis  
impartierit, ipse suum retinet, quod est decori, di-  
gnitatis, amplitudinis bonum. Quò etiam sit, ut in  
effectionibus naturæ & operibus, nulla uerior ra-  
tio, neque constantior reddi possit, quam ob rem  
quicque sic effecerit Deus, quam hæc, quod ita eum  
facere decuit, & quia rei effectæ illud fuit optimum:  
ut & à dignitate illius qui agit, & ex eius, quod agi-  
tur, emolumento ac commodo, ualida in primis  
fortisq; sit argumenti conclusio. In quo tamen ipso  
ubique, & præcipue, decorum illud elucet, quod  
præcla-

præclarum in se atque munificum, duplicitꝝ hac de  
 causa amabile cæteris, facit, ut facile imperium sit in  
 uolētibus, nulloꝝ nisi conatu ue laborioso, omnis  
 rerum molitus gubernatioꝝ transfigatur. Et hacte-  
 nus quidem Philosophia hominis rationem in suo  
 & proprio munere continet, ut in speculandis na-  
 turæ operibus illam exerceat, eaꝝ eam edoceat, in  
 quibus origo est, & sedes, & domicilium ueritatis.  
 Quæ quatenus in summis & sempiterna immuta-  
 bilitate constantibus uersatur rebus, iure ac merito  
 dicta est sapientia; fontes enim in illis sunt & scien-  
 tiæ omnis, & prudentiæ. Qua uero ad mutantia  
 genitabiliaꝝ confertur, scientia naturalis, eadem  
 Græcè Physice est appellata. Moralis autem, cùm  
 humanis dirigendis actionibus adhibetur. Qua tri-  
 membri diuisione in Philosophia exposita atque  
 monstrata, præclarè illa definitur rerum esse sci-  
 entia, & diuinarum simul, & humanarum. Nunc  
 quando iam satis, quod ad præsentem quidem no-  
 stram disputationem pertinet ( nam ad rem ipsam,  
 plenioriꝝ doctrinam non satis ) de officio seor-  
 sum & per se humanæ mentis est dictum: quod in  
 prioribus duabus illis Philosophiæ partibus, sa-  
 pientia uidelicet, & naturali scientia, positum est:  
 Restat communis totius hominis, non iam partis in  
 eo separatim alicuius actio, atque exercitatio, mo-  
 ralis scientiæ propria: ad quam eum nunc Philoso-  
 phia deductura est; rectumꝝ suimet in ea usum, ita  
 illum

*Sapientia*

*Physicæ*

*Moralis*

*Philosophiæ*

illum edoctura, ut nulla nec virtutis, neque officij pars, quæ ad beatam consequendam uitam pertinet, in hoc quoq; genere prorsus relinquatur. Et enim ab illis altissimæ ueritatis consilijs, & rerum æternarum speculandis rationibus, in quibus tanquam cognata illarum, atq; eiusdem cum illis nobis litatis consors, semetip[s]am mens præcipue agnoscebat: fruēbaturq; tum uero, & suæ naturæ munere, & sapientiæ nomine: deflexa ad animaduertendum conditionem necessitatis suæ, quod cùm alienis & longè dissimilibus sibi generibus conflata, permulta obire simul cum ihs, atque una agere cogeretur: primo quidem aspectu uehementer perturbata est: assueta enim tranquillitati, & ordini rerum sibi constantium, & nusquam ab eo, quod idem est, digredi entium: ut uidit motus sociarum partium incertos, & uarios, nullum nec modū, nec ordinem suapte sponte retinere, eosq; cùm importunos sibi, ac sepe numero molestos, tum inter se ipsos quoque rixari dissentientes: defleuit quidem illa primo conditio[n]em status sui: quod à beata illa cura fruēdæ, & contemplandæ ueritatis direpta, in turbam fese & in factio[n]em impediuerisset; uerū tamen celeriter ad officium cōuersa, cùm intueretur consiliū & uoluntatē summi Dei, non solum æquo, sed alaci etiam animo ad obediendū illi se dedit. Quid enim faceret secus, in illa serie rerū, ex quibus nexus est mundus, exercitata atq; alita: quarū admirabilis, cōtinensq; com  
C plexus,

plexus, paratus ubique ad obediendum Deo, apprime  
eam instruere potuerat, suum cuique rei bon*u*, in ordi-  
ne & obedientia huiusmodi, maxim*em* quærendum esse.  
Igitur in hanc deliberatione se cōtulit, ut quos diui-  
na fors sibi dedisset comites, cum eis statueret pacat*e*  
& cōcorditer uiuere. Atque, ut in re perdifficili & ar-  
dua, ad Philosophi*æ*, quod solebat, configi*es* opem,  
admonita ab ea ipsa est, ut agitati*or*is & incertioris  
ag*ed*a uit*ae* disciplinam, ab eis rebus acciperet, quas  
stabiles & certas in natura cognouisset: regendi*que* &  
imperandi ordinem totum atque exemplu*m*, illinc huc  
transferret. Quod quidem sic agere constituit: pri-  
mum*que* illud animaduertere coepit, expressam esse  
in se*se*, & in corpore eo, quod ipsa rectura esset, ima-  
ginem quandam tum pr*æ*potentis Dei, tum eius  
mundani operis, quod creatum factum*que* à Deo,  
eiusd*em* etiam imperio & numine regeretur: ut quem-  
admodum Deus in summo omnium consistens, re-  
bus incitatis & mobilibus imperat, immotus ipse,  
& semper permanens in eodem, globis*que* corporum  
coeli*stic* alias pr*æ*ponit mentes, quae in eum ipsum  
intuentes, ac nusquam ab eius lege & ordine defle-  
ctentes, moueant citeriora corpora: ipsas uero*m*ua-  
rias & multiplices elementorum concursiones, con-  
flictus, illisiones, quoniam minutatim sub ordinem  
certum redigere non licebat, illa uniuersa lege co*er*-  
cuit, qua paribus omnia librata ponderibus, & uim  
inter se æquam obtinentia, finibus se suis singula  
continent:

continent : neque aliud alij supergredi, aut uiribus & potentia preponderare est licitum: Sic mens ipsa, tanquam alter in corpore humano Deus, stabili ueritate semper nitens, reliquas animæ partes mouendo corpori appositam, suapte sponte ordinis finium expertes, ad intuendum eum ordinem, quem uera in se decripsisset ratio, reuocaret: formamq; illis decori pulchriq; offerret: qua specie diuina illectæ illæ ad amorem , studioq; accensæ eiusdem imitandæ pulchritudinis , & participandæ , cum suum etiam præsertim in eo commodum sentirent, atque experientur, facile rationi imperium, & nulla impeditum controuersia , relinquenter. Itaque mens stipata egregio comitatu illarum cognitionū, quas in contemplandis rebus æternis antea percepisset, sapientiā primum deuocauit de cœlo , eamq; nonnihil hæc quoque inferiora ut animaduerteret, compulit : uocauitq; eo nomine prudentiam: quod *Prudentiam* hoc uerbum à peruidendo ductum , uoce ipsa indicat, in res obscuras & suapte natura perspicuæ luscis expertes, aciem esse ingenij, & mentis intendendam. Porro autem sapientia in eo aliquandiu comorata, ut cupiditatum, & affectionum, omniumq; earum appetitionum, quæ multiplices , ac uariæ in animis nostris concursant, causas, fineis, naturamq; cognosceret , cum uideret eas temeritate quadam præcipites, subitasq; ferri , & ad ea expetenda , aut refugienda, quæ per sensus interpretes, lætabilia,

C 2 formid

formidolosa'ue oblata essent, sine modo discurrere:  
 intellexit harum rerum causam esse comitatum il-  
 lum, quo sentiens anima, cum uegetante coniungi-  
 tur: quòd ex huiusmodi coniunctione plus illi par-  
 ti abiecta & ignobili, ab alijs sæpe partibus tribua-  
 tur, quàm sit æquum. Itaque prudentiam, quam ab  
 se instructam consilijs, & rationibus ad res geren-  
 das iam adhibebat, rectionemq; illi rerum humana-  
 rum in diuinis ipsa resistens, per manum quasi tra-  
 debat: admonuit, ut notaret, animumq; aduerteret,  
 primam directionem humanæ uitæ, & fundamen-  
 tum uniuersæ salutis, potissimum in eo consistere, si  
 singulæ in homine animæ partes, suum unaquæcq;  
 & pensum, & precium obtineret: neque alteri altera  
 de eius quicquam iure, honore'ue decerperet. hoc  
 enim uno modo demonstrauit, concordiam, & pa-  
 cem in animis constitui, uiamq; ad beatam uitam  
 posse inueniri: si, quæ regendis, & in unitate conti-  
 nendis ciuitatibus, in primis necessaria est, prima in  
 ipso homine iustitia extitisset: quòd ea uirtus uirtus  
 tum est sedes, & fundamentum reliquarum: per  
 quam quisq; suarum rerum diligens curator, atque  
 custos, aliena minimè appetit: neq; munus interru-  
 pit alieni officij: quod ubi fit, ibi cum lætitia, & cum  
 tranquillitate maxima uita degitur. Hoc igitur pris-  
 mum suscipiens prudētia, idq; exprimere ac profer-  
 re in agendis rebus studens, penitatis cunctarū in  
 homine partiū cōditionibus & meritis, statuit parti  
 illi

*Rach*

*Iustitia*

illi uitali & infimæ tantum esse tribuendum, quantum ad uitam, & ad incolumitatem sat esset: cumq; ea pars consilio omni orba, legem, lumenq; ratio, nis non modo nullum habeat ipsa in se, sed ne aliunde quidem possit accipere: quo etiam nomine contemptissima est partium reliquarum, & obscurissima: quandoquidem, quod nec sua, nec aliena splendeat ratione, ordinis & elegantie totum est expressus; tamen quia necessaria ad consistendum est, stabilitatemq; & ueluti solum, reliquis partibus animæ præbet, non mediocri studio à nobis conseruanda est: ut illo tanquam firmamento innixi, ad posteriora obeunda uitæ officia nos attollamus. Quam ob rem primum illi tempus, & prima curatio, supeditandis uitæ necessitatibus attribuitur. Quo nomine ea etiam sit alicuius honoris particeps; ut si nobilitate cæterarum postrema est, anterior sit tempore; usque eò mirabilis ille prudentiæ contextus, in temperando, ac constituendo concordi hominæ, omnia inter se uinculis amabilibus illigat, atq; constringit. Sentientem uero animam, quæ non omnis penitus necessitate deuincta est, sed habet aliquid in se liberale & splendidum: nam & uoluptatibus fruatur purioribus, & intelligibilem pulchritudinem illam, in aspectabiles oculis species, & sensilia simulachra quodammodo transfert: eadem mens à prudenter instructa, ut sociam, æqualemq; complexa, eius rationis, quam ipsa in se insitam, atq; innatam

C 3 continet

*Aspectabilis*

continet, & ueritatis eius, quæ ex intelligētia rerum  
 semper in eodem manentium, illi percepta est, par-  
 ticipem facere conatur. Qua ex communione mens-  
 tis atque sensus, rite & ordine per prudentiam fa-  
 cta, dignitatis species illa, quæ una omnium rerum  
 humanarum pulcherrimum est oculis præclarissi-  
 mumq; spectaculum, in uita & moribus & actioni-  
 bus hominum exprimitur. Ut enim alio loco me  
 recordor dixisse, in copulatu & compositione res-  
 rum plurium, consensus ille, atque ordo, & æqua-  
 bilis omnium inter se conuenientia, intelligentiæ at-  
 que menti ueritas est: oculis & sensibus pulchritu-  
 do ac dignitas: ut dignitatem definire si uelimus,  
 rectè sic dicamus, translatam illam ad sensum & ad  
 oculos, esse ueritatem: quæ dignitas aspectibus sub-  
 iecta, cùm tantos amores sui in omni hominum ge-  
 nere concitet, cunctumq; orbem propè terrarum  
 irrequietum, & sollicitum semper habeat: intra eos  
 fineis est ingenij liberalibus permittenda, ut ne uns  
 quam prodat, neque deserat ueritatem: hoc est, con-  
 centum & concordiam animæ partium ne diuellat:  
 in quo & ambitioni, & populari gloriæ, & huic im-  
 perādi cupiditati, qua homines projectè nimirum,  
 & præter modum efferuntur, posita lex erit. Vult  
 igitur mens, partem hanc sensilem ita suis frui uo-  
 luptatibus, ut aliena commoda non præterrumpat:  
 & neque illud inferius animæ genus, suis defraudet  
 utilitatibus: neque rursus menti ac rationi ad con-  
     stantiam

*Veritas*  
*Dignitas*

stantiam, & ueritatem omnia reuocanti intempesti-  
uis suis interpellationibus officiat: eademq; ratio,  
quæ totius hominis rectrix est, cùm ad sua munera  
fungenda ipsa se confert, habet tamen semper alieni  
quoque temporis, & opportunitatis rationem: ut,  
ubi socijs, & cognatis partibus optimè prospexer-  
it, tum libera & uacua, diuinis illis iucunditatibus  
se se impleat: ita æquatis omnium officijs, perpen-  
siscq; muneribus, cùm unicuique datur parti quod  
est illi consentaneum, neque alia de alia pars parte  
quicquam detrahit: regnatq; quod ad regnandum  
natum est: paret, quod ad parendum: tum iustitia  
primum in interiore homine per prudentiam exis-  
tit: Deinde ex iustitia oritur temperatia, ordo quis-  
dam uitæ, & ornatus, ac moderatio appetitionum  
omnium, nō uoluptatum illa penitus contemptrix,  
sed ingenuis ex eo genere, & liberalibus uoluptatis  
bus modestè dedita: Quarta uero & difficilima  
omnium uirtus, quæ est fortitudo, oritur quidem  
illa ex superioribus, sed non tam optabilis ea uiro  
forti est, quam interdum necessaria: non enim labo-  
res, ærumnæ, pericula, mortes, ipsa per se appetuntur;  
neque libens quispiam uitam & salutem prouicit:  
sed ubi in discrimen uenitur, ut aut ista suscipienda  
sit, aut honestas amittenda, sine cunctatione ulla  
uir magnus atque præstans, honestatem sibi mauult,  
quam uitam retinere. Quod contingere nequit, nisi  
in animis ita & uirtute, & disciplina constitutis, ut in  
illis

*Temperantia**Fortitudo.*

illis maxima sit autoritas rationis: quæ cùm præscripserit aliquid, quod rectum esse, ac decere decreuerit, iussitq; id agi, reliquæ ad obtemperandum partes præstò sint, imperiumq; rationis nauiter exerceantur. Verum cùm uirtutes omnes reliquæ, tum in primis hæc, de qua loquimur, fortitudo, maxime alitur & corroboratur rerum æternarum scientia, & cognitione. Nam, nec qui infinitatem temporis mente compræhenderit, is ob cupiditatem uitæ paululum propagandæ, aliquid indignum fortius uiro admettit: nec qui immensitatem mundi, orarum, regionumq; fuerit animo peruagatus, regnū ullum tanti æstimabit, ut eius assequendi causa, iusurandum uiolare, arbitretur esse fas: denique pulchri ac decori illa cognitio, cui firmè & probè fuerit mente concepta, hic coelectibus opibus scientiæ & ueritatis locuples factus, atq; (ut heros noster Plato inquit) natuum in anima aurum possidēs, nunquam profectò pecuniæ gratia sordidum quicquam, & illiberale efficiet. Ex quo intelligi potest, uirtutum omnium semina, quæ à natura in animis nostris sata sunt, ex una rite ali, excoliq; Philosophia: neque sine ea unquam ad bonam frugem posse adolescere: cùm, qui naturalibus uirtutibus tantummodo, aut etiam more opinioneq; comparatis, nixi sunt: hi, ut unam in partem aliquam præclarè se dederint, in alia tamen parte non mediocriter sunt prolapsi. Plena exemplorum est historia: sed mihi properandum necesse fariò

*Heros noster*

fario est : inclinat enim iam ad uesperum dies. Talis ergo iste uir, quem Philosophia instituerit, recteque eum semetipso edocuerit uti, constitutis per prudenteriam partium singularium terminis, ut aliam alia pars non supergradiatur, nec opprimat, regnum ciuile & patrium obtinente intus ratione : placatus sibi ipse atque concors, tranquillā & felicem deget uitam, diuinamque illam regendi artem adhibebit, quae quidem omnium est potentissima & maxima : ut quod in eo præstat, eminetque, mens & ratio uidelicet, suū decorum ipsa in rebus omnibus agendis, præcipue atque semper, alienum autem procuret bonum. Quo uno modo potissimum, & inferiores partes sua forte contentæ, tranquille se habebunt : & propter desiderii illius in principe parte pulchritudinem, amore summo & studio ad parendum adducetur. Verum ita institutus hic quidem homo est, ut secum solus ipse possit, aut cum familia sua commodissime uiuere : qui iam in publicum producendus est, & in communes consuetudines deducendus : non commentatus antea in tenebris, ut modò Phædrus dicebat, sed in lumine illo coelestium ueritatū, & ad exemplar illarum conformatio[n]e suimet exercitatus, atque prudens : Qui cùm dictante ratione, & gubernatione illa summi rectoris Dei sic monstrante, intellexerit, non se sibi soli natum esse, sed & patriæ præterea, & ciuib[us] suis, partemque sui non minimam cognato quoque, & ciuili generi esse debitam; cumque se ipse sociabile

D  
ciabile

ciabile in primis esse animal attenderit, uirtutem uideritq; eam, quæ maximè naturam hominis contineat, sine exercitatione, atq; opere imperfectam existere: neque efficere posse beatam uitam, si non præmatur ad res gerendas, & adhibeat: quod iam & homines, quibus cum uersetur, & instrumenta ad agendum, quibus utatur, requirit ac postulat: in quo nonnulla pars nimirum attribuenda est Fortunæ. Cùm, inquā, ista omnia noster Philosophus cognoverit, sine tergiuersatione ulla ad obtemperandum rationi se se dedet: prudenterq; & accurate omnia circunspiciens ubiq; præeunte eius consilijs Philosophia, instrumentum primarium conuiuendi & communicandi, quo prima interni hominis effigies oculis spectantiū obijcitur, atq; proponitur, formabit aptè & composite orationem: eamq; tanquā alterā personam perinde excolet, ut si totum se in illa sit expressurus. Curabit igitur ut commodè, ut distinctè, ut propriè possit loqui: uerbisq; utetur lectis, ex cōmuni quidem sumptis loquēdi usu: sed tamen uiuidis magis, quam sonatibus: copiam autē orationis hactenus adhibebit, ut aptè, & rotundè sensa animi sui, cum significatione mediocri interiorum motuum, explicet atq; exponat: nam orationes quidē illos animorū impetus, forensibus causarū patronis derelinquet: ipse uero sedatè, & grauiter, leni gestu atq; uultu, omnia persequetur: Atq; ab hoc aditu talis & animi, & in agendo prudētiæ atq; uirtutis, ad conui

conuictus hominū, ad commercia, ad cōsuetudines intromissus : cùm quacunq; se intulerit, quicquidq; gesserit, illud in semetipso exemplū summi & prepotētis Dei secum deferat, ut custodiat semper decorū suum, & alienū procuret bonum : quæro à uobis, & abs te in primis, Phædre, num huiusmodi cùm sit, uideatur cōtibus hominū regēdis, & gerēdæ Reip. autor fore idoneus: cùm præsertim ipse quidē optime se rexerit: per Philosophiā autē inspexerit, quod in unoquoq; hominum diuersis ex naturis & partibus conflatū est, idem notari in ciuitate & distingui posse. Quam igitur uim prudētiæ edoctus à Philosophia, & in illis altissimis causis eruditus, in semetipso prius exercuerit, eandem trāsferet ad hominū, urbiumq; rectiōne: ac plebem quidem infimā, quæ maximē necessarias in ciuitate obit partes, ut ueretur in agris colendis, oneribus uehēdis, materia cædunda, opere faciundo: infimæ illi in homine parti genitibiliq; collatam, pastu contentam, & cōiugio, procreatione q; liberorū: curabit, ut sit suis opportunitatibus instructa, omnemq; ab illa iniuriam remouebit, diligētia adhibita, ut ne illa unquam opere tam uacet, sed tempestiuis aliquibus semper laboribus distringatur. Eademq; ratione, si quid illi forte exuberare senserit, & superfluere, relicto semper quod satis sit, reliquum in publicas utilitates cōuertet: necq; fecius tamen urgente aliqua calamitate, eidem egenti atq; oppressæ, de publico opitulabitur.

D 2 Genus

Genus autem alterum ordinis mediū, quod sensili in nobis animæ comparatum est, ut magis honoratū, quàm primum, liberalius quidem habebit, & cul-  
tius: particepsq; consilioꝝ ac dignitatis, quoad li-  
cebit, efficiet. Sed tamen quoniam sensilibus id obles-  
tationibus maximè est addictum, inter quas domi-  
nantur hæ, quæ oculorum sunt, in externas illud &  
peregrinas mittet regiones: quò uarias in illis spe-  
cies rerum intuendo, mercesq; coēmendo, patriam,  
urbemq; suam, rerum spectabiliū, & earundē utiliū,  
commoditatibus refarciat: luxuria tamen semper,  
præcipueq; amputata: ne fortè sublatū studiū ina-  
nibus insolensq; effectū, dum suis finibus egredi, &  
in alienos conatur inuadere, ueriores impedit utili-  
tates confessionis publicæ. Nobilitatē uero, hoc est,  
ipſos optimates, qui non tam ex fortuna sint aut ge-  
nere, q; ex uirtute pendendi, mentis in homine & ra-  
tionis instar, uniuersæ ciuitati præficiet: quorū erit  
curatio, prouidere ac præcipere, ut omnia gerātur in  
Rep. reclè atq; ordine: partesq; in societate & cōcor-  
dia teneantur, nihilq; cuiq; desit, quod necessariū sit  
ac legitimū: quos ubi uacare ipſos operibus publis-  
cis cōtigerit, tū eos maius illud in se bonū atq; præ-  
stantius quod obtinent, in rebus item præstantioris  
bus collocare disponereq; præcipiet: ut mentem, ani-  
mumq; uidelicet, ad diuinarum rationum specula-  
tionem: opes uero ingenij, autoritatis, fortunæ, cō-  
ferant, & conuertant ad liberalitatem ac beneficen-  
tiam:

tiam: omnibusq; modis nitantur & elaboret, ut uir-  
tutem uberrime atq; amplissimè exerceant: in cuius  
unitus studio atque usu, fructus beatæ uitæ, nec so-  
lùm princeps illa & propria optimatum ordinis  
dignitas, sed utilitas etiam honestiore multo ex ge-  
nere, & uoluptas ea quæ purissima est omnium uo-  
luptatum ac suauissima continetur. Atque hacte-  
nus quidem illa in Deo præstans, & eminens diuini  
rectoris effigies, à Philosophia cognita, in homine  
impressa, in cunctam postremò ciuitatem inducta,  
& translata est. Sed, ut ad eum, quem Philosophia  
hoc modo instituit, docuitq; semetipso rectè uti, re-  
uertamur: aliquandoq; peroremus: Cernitis profe-  
ctò quicquid in natura est, quod sit pulcherrimum,  
ac magnificentissimum, id totum in hac una specie  
hominis uerè Philosophi, mentibus uestris exposi-  
tum esse. Nam primùm diuinum illud & longè do-  
minās, quod unitatis, & ueritatis, & sapientiæ sum-  
mæ est compos, extat præclarè in hoc Philosopho,  
atque cernitur: unus enim & iste quoque cōcordia,  
& conspiratione suarum partium omnium, & in eo-  
dem sibi semper constans, diuinorumq; rerum ueri-  
tatis instructus, nunquam à sapientiæ consilijs  
deseritur, nunquam uarietate opinionum distrahi-  
tur: sed quacunq; se infert, regulam illam rectè agē-  
dæ uitæ: id est, ueritatem, tanquam lumen de ccelo  
libatum, præ se ferens: res quantumuis obscuras ac  
dispersas, & in lucem producit, ut uideri: & in unis

D 3 tatem

tatem colligit , ut mente compræhendi possint . Quodq; in Principe & Rege totius naturæ Deo maxime præcellit, eximumq; est , quod ille diuinis bonis omnibus confertus , ac redundans , necq; alias opes fortunæ expectat , & suas ipse in aliorum largè effundit commodum : suaq; id solum interesse iudicat , uti quicquid agit , maxime ipsum deceat , cæteris idem iucundum utileq; sit : quod in hac pulchri & decori perfecta absolutaç; specie , omne imperium , omnis maiestas , omnis ueræ dignitatis atq; potentiaæ inest ratio . Similiter id in nostro , qui cœlestium diues bonorum , mentemq; insignibus donis ueritatis illustratus , nulla effrænata cupiditate ani- mi ad ea fortunæ bona appetenda proripitur , quæ præter subsidium necessitatemq; naturæ , extraordinarijs præterea cupiditatibus sunt proposita : magisq; id sibi studio & curæ habet , ut alijs sit ipse adiumento , & commodo , quam ut aliorum opibus augeatur : solum autem suum & proprium bonum ipse id existimat , quod est aptum , conueniens , decorum , pulchrum . Ac quemadmodum propter decori eiusdem dignitatem atque præstantiam , facile est Deo in omnem naturam imperium : ut illi , sponte sua ac uolentes , cœlestes primum globi , siderumq; , & stellarum æterni ignes : deinde propiora quoque nobis elementa , stirpiumq; & animantium cuncta genera , sedulò , libenter , enixeç; obedient : quod amore pulchri illius incensa atque correpta , quod in Deo

in Deo præstantissimè elucet, proximè se ad eum conantur adiungere, illiqp quoad lictum est, cupiūt inhærere. Item hominis ratio pulchritudine simili prædita, nempe quoad imitatio assequi primigenium & summum exemplar potest: eiusdemqp honesti ac decori Philosophiæ beneficio particeps, primum interioris animæ partes studiose sibi habet obtemperantes: ut amoris imperio, quod fortissimum est, & uehementissimum, non ui, neque metu, infirmis imperij custodibus, facilimè omnia & regat, & tueatur: deinde in commercia & societates hominum translata; ubi Rempublicam & ciuilem statuerit ad se pertinere (non enim Philosophum nos patre operario, neque rursus ex stipite aut lapis de natum esse uolumus: sed ex eiusmodi sanguine, in quem liberalium artium cogitatio, & studia humanitatis, uideantur aliquando cadere potuisse) quos nam progressus uobis uidetur habitura? Non'ne qui ab hac præclara disciplina profectus fuerit, ut primum agere cœperit secus, quam ab egregia illa Phædri sapientia est præceptum, ut non sequatur, nec imitetur populum, nec se inconsulis ferri opinionibus sinat: tantumqp absit, ut præcipiat alijs opum adipiscendarum palmam, quod ruentibus, tumultuantibusqp cæteris, solus ipse stabili, & quieto animo permaneat: neque se ulla eiusmodi cupiditate permittat trahi: conuertet in se primò aspectus populi, deinde multorum sermones excisabit

tabit, mirantium & percontantium, qui nam sit, &  
 unde, qui tam robusto, & alto sit animo, ut non eis  
 dem rebus ipse, quibus uulgus, moueatur: quod si  
 quos etiam eorum, qui ad rapiendum, & congeren-  
 dum, mala cupidine incitati se proiecerant (ut saepe  
 fit) spes, aut fortuna grauior se fellerit: non ne hic,  
 qui se continuit, ac repressit, plus multum uidisse,  
 quam ceteri, sagaxq; in primis & prouidus esse exi-  
 stimabitur: Et quoniam uita fert, rerumq; & tem-  
 porum exigunt inclinationes, ut periculum cuique  
 sui, ex natura, & instituto suo faciendum saepe sit:  
 qui hanc constantiam recte, ordineq; omnia agen-  
 di, quam Philosophia nominamus, ad omneis res  
 adhibuerit: nec cuiq; rei plus minus' ue, quam qua-  
 tum par sit, æquumq; tribuerit: fidem & ueritatem  
 sanctissimā habuerit in uita, nusquam ab eo, quod  
 deceat, honestumq; sit, discesserit: eoru qui ad ipsius  
 curam, fidemq; pertinebunt, commoda in primis,  
 ornamentaç; prouiderit: maximum ipse sibi orna-  
 mentum retinuerit dignitatem: postremò in tota  
 uita, in suis dictis, consilijs, factisq; omnibus, similis  
 sui undique, & semper sibi congruens, æquabilisq;  
 constiterit: quod nemo plane, nisi idem sit, qui è Phi-  
 losophia sit eruditus, atque instructus, probè potest  
 & ad amusim facere: uerendum credo erit, ne non  
 omnium in se amores, atque studia, omnium men-  
 tes animosq; conuertat. Admonebuntur (mihi cres-  
 dite) homines specie illa honesti, quæ in graui uiro  
 & con-

& consideratio eximia est ; commouebuntur, impel-  
lentur, primum, ut oculorum animorumque conti-  
tus in illum unum cuncti coniijciant ; deinde, ut ament:  
postremo, cum tota illius uitae iam ratio delibera-  
rioque patuerit, ac perspecta fuerit, ut se & sua omnia  
illius fidei, uigilie, prouidetiaeque, studiosissime per-  
mittant ; qui enim poterunt agere secus, cum uiderint  
illum nil meditari aliud in uita, neque praese ferre,  
quam ut Deum, praeclara imitatione, in se ipso refe-  
rens, suum decorum honestumque perpetuo custodiat :  
alienum autem procuret bonum ? Species haec in-  
quam prestabilis, planeque diuina, semper hominum  
mentibus atque animis dominata est : semper uolu-  
tates omnium in potestate habuit. Quid deinde aus-  
tem, quid eueniet ? Tantum ne tu putas, Phaedre, sa-  
cientem tuum per astutias & simulationes, uaframque  
illam gerendarum rerum calliditatem, honoris & for-  
tunarum adipisci posse, quanta hunc fortunae & ho-  
norum praemia, non dico consequentur, sed planè  
obruent ? Etenim quae usquam natio est tam imma-  
nis, & barbara ; quis tam crudelis, impiusque tyrannus,  
qui non specie tali istius uiri commoueatur ? ut etiam  
si eum diligere fortasse non possit, scelere ipse & fe-  
ritate praeditus ; hac tamē perculsus tam eximiæ for-  
ma dignitatis, incidat in admirationem ? Nam qui  
sensu humaniore praediti homines sunt, summi, in-  
fimi, ciues, externi, nequaquam ulli profecto se & sua  
fidentius commendabunt, quam isti ipsis : nec quen-  
am

E quam

quam cupidius ad suas fortunas regēdas accersent,  
 quam hunc, quem uiderint in aliorum bonis cōmo-  
 disq; procurandis, suum ipsum omne bonū & com-  
 modum constituentem, itaç; omnia suscipientem ac  
 gerentem, ut suorum laborz & operum, ad cæteros  
 utilitas, ad ipsum autem fructus uirtutis atç; officij,  
 qui maximus in uera uita & uberrimus est, perue-  
 niat: coletur igitur, honorabitur, amabitur, ipsiusq;  
 consilio & autoritate gerentur plurima: necq; ipse ta-  
 men alienis negotijs se offeret, necq; expetet admo-  
 dum publicis procurementibus se distringi: sed quic-  
 quid eiusmodi aget, atç; suscipiet, totum officio da-  
 bit atç; humanitati: ipse uero in illa beatissima cura  
 rerum coelestium & diuinarum permanebit, quoad  
 poterit, contemplandarum: uitamq; eam in primis  
 amplectetur, quæ maxime è natura est, maximeq;  
 hominis propria. Si quidem non corpus, necq; ani-  
 mus reliquus, sed mens sola est id illud ipsum, quod  
 est homo. Quapropter ueras idem etiā ac proprias  
 hominis cōsequetur uoluptates: non illas animæ in-  
 simæ, quæ & brutæ maxime, & eadē falsæ inanescq;  
 ferè sunt: necq; rursus eas, quæ in sensibus cōsistunt,  
 uagas & errantes, & uarietate ipsa semper instabiles:  
 sed cum has utrascq; modo rationeç; finitas, tum il-  
 las plenè & cumulate, quæ arctè, & compressè, & pe-  
 culiariter attingunt hominem, inç; eum ipsum pe-  
 nitus se infundunt, & illaquefaciunt, suntq; menti &  
 ijs, quæ ex mentis officio geruntur, agnate maxime  
 & fam

& familiares : quarum ut uerissima, atq; purissima, sic iucundissima & suauissima est perceptio . Quos circa homo præceptis Philosophiæ edoctus , ac se metipso in omnem partem recte utens , similem sese (quoad fas est) efficiet Deo : tum in uitæ ratione, dū quo ille modo omnia agit, eodem iste modo cuncta & aget, & exequetur , ut deceat sibi , semper profit alij : tum in perpetua animi lætitia , ac uoluptate. Qui si præter has cōmuneis Philosophiæ rationes, quæ similitudinem & imitationem præpotētis Dei insinuant nobis atq; proponūt, illa quoq; præterea maxima atque amplissima eiusdem Dei beneficia in genus humanum cognouerit : quæ unī tantum generi, nominiq; nostro , qui C H R I S T V M filium unigenum Dei colimus , & profitemur , propriè ac singulariter data sunt : quod in hac una religione & salus hominibus est , & uera beatæ uitæ in terris ratio, in cœlo immortalitatis adeptio : nedum per Philosophiā, à pura & integra religione non deflexerit, quemadmodū tu, Phædre, dudum caluniabare: sed magis in ea etiam statuetur, & cōfirmabitur : ad eos enim amores, qui cōmuni bus beneficijs Dei summi debentur, accedent alij magis peculiares, & proprij, per quos fortissimè cum Deo erit colligatus. Non enim de leuibus sophistis in præsentia, necq; (ut opis nor) de futilibus hominibus quibusdā: sed de cōfide ratis, & integris, & cōstātibus, est sermo : qui omnia metiuntur cōsilio & probitate, necq; à maiorz suorū,

E : de quo

de quorum integritate, & sapiētia optimē sentiant, decretis atque scitis ullo pacto recedunt: sed quō ingenio hominis, atque doctrina perueniri nō potest, de eo patiūtur Dei immortalis numine, & ueterum autoritate sanctissimorum hominū, facile sibi persuaderi. H I C paulūm cum requiessem, Exposui uobis, inquam, quemadmodum quidem potui, & uim utilitatemq; Philosophiæ, & eius uiri qui rite, ac legitime Philosophetur, speciem atque formam: Quæ mea expositio sic uniuersè facta, satis ne respondere Phædri calumniæ uideatur, uestrum iam est iudicium. Mihi quidem & magnitudo rei, & breuitas tēporis, & mehercule, rem, si quo modo ea est, fateri uolumus, mei etiam ingenij ad tantum tollendum pondus exilitas, uehementer obstitit, quomodo nus uobis omnia, quemadmodum quidem cupisem, potuerim exprimere: in quo non recuso, quin meæ tarditati culpam, non Philosophiæ ipsi assignetis. H I C G A L L V S, Sane quām probasti tu mihi, Sadolete, defensionem tuam, inquit: nec uideo, Philosophia quid possit esse diuinius. Itaque ego, qui in eam antea propensione animi ferebar: nunc planè illius amore totus ita ardeo, ut non sim eam unquā è complexu meo dimissurus: illud aueo quām maximē & quām primum, ut ista quæ sunt à te disputata, in Commentarium referantur, quo ocyus queam exēplū Vrbinū mittere ad meos amicos, taleis uiros, qualeis tu quoq; in primis existimas

mas: S V M M O S & singulareis dicis , inquam,  
quorum conuentu apud lectissimam omnium fœ-  
minarum Helisabetam reginam Vmbriæ , illa ciui-  
tas atque adeò Italia omnis ornata est. V E R O ,  
nec iniuria , inquit : nō enim uspiam alibi terrarum ,  
neque nostra , opinor , necq; antiquorum memoria ,  
tot & taleis principes ingenij ac literarū , facile uno  
in loco quispiam possit nominare , quot nūc Vrbis  
ni præclarum cœtum constituunt : quippe cum illic  
ad sit , & Petrus Bembus , maxima celebritate & nos-  
mine uir : quem præter eximiā omnis uirtutis &  
humanitatis laudem , uerè parentem , cum Romanæ  
ueteris , tum recentis huius Italæ eloquentiæ possu-  
mus appellare : & duo fratres Italæ uel præcipua  
lumina , Federicus & Octauianus Fregusi , nobilitas  
te , dignitate , prudētia , literis maximè illustres : itēq;  
spectatum ac nobile par Baldasarus Castillioneus ,  
& Cæsar Gonzaga : qui militaribus ambo & bellicis  
uirtutibus insignes , ad illā fortitudinis laudē , opti-  
marū quoq; & literarū , & artiū , non inferius decus ,  
addidere . Quāquā ne singulos colligā , illā ego urbē  
hoc tempore , nō hominum cuiusquemodi domici-  
lium , sed Musarū diuersoriū esse puto . A T E G O ,  
inquit Citrarius , habeo statim queis cum cōmuñi-  
cem , familiareis hos nostros , quorum quotidianis  
cœtibus domus tua , Galle , celebrabatur , Camillum .  
Porciū , & Blosium Palladiū : quorum ingenij , spe-  
ctabiliq; morū & sermonis elegātia , soliti sumus oēs

E 3 apprimè

apprimè delectari: Etsi, quanquā uterq; utrancq;, tam  
men alter eorū oratoriam magis laudē, alter poēti-  
cam est prosecutus: Tum autē Camillum Paleotū,  
& Philippum Beroaldum, hunc iuniorē dico: Nam  
ille senior haud sanè usquequaq; doctorum iudicio  
idoneus est qui probetur: hi autem duo suis ingenij  
& uirtutum ornamentis, nō municipio Bononiensi  
modo, unde oriundi sunt, sed huic urbi tantæ, non  
exiguum decus potuerūt afferre. Nam Euangelistā  
Mathalenu, tuū familiarissimū, Sadolete, quemq;  
nos omnes plurimū ipsius merito, & quanquā do-  
ctus admodum uir est, humanitatis tamen ac libera-  
litatis causa præcipue diligimus: quo ego gaudio  
sublatum iri puto, cùm te operā hanc nauasse Phi-  
losophiæ, laudemq; ex eo cōsecutum esse intelligeret:

V T I N A M quidem, inquam, talibus ingenij,  
mea hæc opera & uolūtas iure probata sit. Sed quid  
ait nobis Phædrus? E G O' N E: inquit: te alieno  
quodā in hominū genere tuū istū sapientē, tanquā  
in somnijs constituisse. Nam his quidē hominibus,  
quibus cum uiuimus, mea sapiētia ad manū semper  
futura est paratior. Quæ cùm essent dicta, surrexi-  
mus omnes, aliquotq; deambulationibus ultro &  
citro factis, reliquum cōuiuio, uarijsq; sermonibus,  
Phædro in primis multa facetè, urbaniterq; dicēte,  
hilarem & lætum consumpsimus diem.

F I N I S.

J

et

I

)

j  
well

j

—

g. m.

Digitized by Google

7.4

444444